
1 
 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

10.2.2A 
 
10.2.2A –FSEPON-EM-2021-58 

 
LA SCUOLA E IL SUO TERRITORIO   

 
 
CUP   D23D21003340007                                            APPRENDIMENTO E SOCIALITA’          

 

 

 

  

 

                           Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano- San Benedetto 

40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

tel. 0534 91120  e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec  boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 -C.F. 91201650370 
 

 

       Protocollo e data 

vedi segnatura allegata 

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Procedura di selezione per il reclutamento fra il personale interno/collaborazione   

                     plurime/personale esterno  della figura di   TUTOR 

                      Avviso 9707 del 27/04/2021 

                      PON “ Apprendimento e socialità” – LA SCUOLA ED IL SUO TERRITORIO  

                      C.I.P. 10.2.2A-FSEPON-EM-2021-58   CUP D23D21003340007 

 

                      A RETTIFICA ED INTEGRAZIONE AVVISO PER RECLUTAMENTO TUTOR    

                      PER MODULI FORMATIVI PLESSO DI LAGARO  

                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della Leggen. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

      VISTO l'avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/  9707  27/04/2021  del  MIUR,  emanato 

nell’ambiente del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze a ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020. Asse I- Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE).  

           Programma Operativo Complementare "Per la scuola - Competenze a ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020. Asse I- Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19 – Apprendimento e socialità  

       VISTO il progetto presentato da questo Istituto “ LA SCUOLA E IL SUO TERRITORIO”; 

           VISTA   la graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione  

               Prot.n.  17511  del 4 giugno 2021; 

         VISTA   nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/17650  del 7/06/2021 che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

           VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 2018 recante il Regolamento concernente le Istruzioni         

             generali  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

           VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45, comma 2 , lett.h)  

             del  D.I.  129/2018, approvato con Delibera del consiglio di istituto n. 239 del 4/04/2022; 

           VISTA  la Determina di Assunzione al  Bilancio E.F. 2021,  del Dirigente Scolastico Prot.n. 5442 C24c       

             del   9/06/2021;  

 

Firmato digitalmente da MAURO TATTI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005315 - 27/05/2022 - IV.2 - I



2 
 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

10.2.2A 
 
10.2.2A –FSEPON-EM-2021-58 

 
LA SCUOLA E IL SUO TERRITORIO   

 
 
CUP   D23D21003340007                                            APPRENDIMENTO E SOCIALITA’          

 

 

 

 

 

 

           PRESO ATTO CHE per l’attuazione  dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico la                 

             responsabilità   della direzione e coordinamento il quale è anche RUP del progetto stesso (Prot.n. 872   

            IV.2  del 25/01/2022 );     

           RILEVATA la necessità di individuare n.  13  TUTOR   necessari allo svolgimento dei moduli        

          previsti  dal  Progetto di cui sopra, secondo il seguente ordine di precedenza: 

1. Personale interno 

2. Collaborazioni plurime (personale dipendente di altre amministrazioni pubbliche) 

3. Esperti esterni  

 

Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente avviso 

 

                                                                   DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa fra il personale interno/collaborazioni 

plurime/esperti esterni , attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione della figura  

professionale TUTOR  

 

Art. 2  Compenso  

Per   le attività previste dall’art. 7 sono previste n. 30 ore a modulo per un compenso orario 
omnicomprensivo di € 30,00 (trenta/00)  

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione 

delle attività 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali  nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-e economica dell'aspirante. L'interessato 

gode dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate 

dall’allegati B/C/D –  e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le 

ore 10,00 del 3/06/2022 tramite mail all'indirizzo boic824007@istruzione.it o personalmente in segreteria 

( dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 15,00) 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato 

La graduatoria provvisoria sarà affissa all'albo di questa Istituzione e pubblicata sul sito internet il 

4 giugno 2022 

Eventuali ricorsi  alla stessa sono ammessi entro  martedì 7  giugno alle ore 10.00.   La graduatoria 

definitiva sarà affissa all'albo di questa Istituzione e pubblicata sul sito internet dell’Istituto. Con la 

pubblicazione della graduatoria definitiva si procederà immediatamente  alla nomina dei candidati. 

Art. 4 Cause di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e ’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Firmato digitalmente da MAURO TATTI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005315 - 27/05/2022 - IV.2 - I



3 
 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

10.2.2A 
 
10.2.2A –FSEPON-EM-2021-58 

 
LA SCUOLA E IL SUO TERRITORIO   

 
 
CUP   D23D21003340007                                            APPRENDIMENTO E SOCIALITA’          

 

 

6. Curriculum vitae  non numerato secondo l’art. 3 

7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 

Art. 5 Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità. 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 

curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo- 

motivazionale con il D.S.L'esito della selezione sarà comunicato mediante affissione all'Albo della 

scuola. Questa istituzione si riserva procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida. 

Per ogni tipologia di personale (personale interno/collaborazioni plurime/esperti esterni) verrà stilata una 

graduatoria. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, secondo il seguente ordine di precedenza e in base alla posizione nella singola graduatoria: 

1. Personale interno 

2. Collaborazioni plurime (personale dipendente di altre amministrazioni pubbliche) 

3. Esperti esterni  

 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto 

 

Art. 7  Compiti del TUTOR 

 partecipare agli incontri propedeutici e/o in itinere e/o conclusivi alla realizzazione delle attività, 

pianificate dal Gruppo Operativo di Piano; 
 collaborare con l’Esperto di  riferimento alla  stesura di un piano  formativo con  finalità, obiettivi, 

competenze attese, attività,contenuti, percorsi operativi, prove di verifica. 

 svolgere l’incarico secondo il calendario assegnato; 

 supportare l’attività dell’Esperto;  

 raccogliere e inserire nel sistema di gestione del PON (GPU), prima dell’avvio dei moduli formativi, la 

documentazione relativa al consenso al trattamento dei dati e la scheda anagrafica di ogni alunno, 

quindi tutta la documentazione che riguarda  l’attività del   corso di formazione, compresa la rilevazione 

delle presenze;          

 curare il monitoraggio del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata e  

                     informando il Dirigente scolastico in caso di assenze numerose;   

 effettuare il collegamento con il team di docenti delle classi o il coordinatore delle classi di provenienza 

degli alunni, ai quali fornire le informazioni utili per la valutazione degli alunni e la ricaduta didattica  

delle  attività svolte;   

 collaborare con l’Esperto nella predisposizione di una dettagliata relazione finale;  

 collaborare con il Referente della Valutazione; 

 consegnare,  al termine delle attività, tutto il materiale e i documenti relativi al modulo. 

                    Tutte le attività relative ai corsi in presenza si svolgeranno in orario extrascolastico. 

 

 

 

                                                                                    Art. 8  Moduli formativi        
 

Firmato digitalmente da MAURO TATTI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005315 - 27/05/2022 - IV.2 - I



4 
 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

10.2.2A 
 
10.2.2A –FSEPON-EM-2021-58 

 
LA SCUOLA E IL SUO TERRITORIO   

 
 
CUP   D23D21003340007                                            APPRENDIMENTO E SOCIALITA’          

 

 

 

Art. 9  Requisiti generali e specifici di ammissione 

 

1. Sono ammessi alla selezione come TUTOR, pena l’inammissibilità della candidatura, gli 

aspiranti in possesso, alla data di scadenza della domanda di partecipazione, di tutti i sotto elencati 

requisiti, generali e specifici : 

 possedere competenze informatiche per documentare la propria attività  attraverso l’uso 

della  piattaforma telematica dei Fondi Strutturali (GPU) 

 possedere abilità relazionali e di gestione d’aula. 

 

2. Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

              essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione                

                                   europea; 

 godere dei diritti civili e politici e  

 auto dichiarare il possesso dei sottoelencati requisiti specifici: 

 

Requisiti specifici 

 
Titoli di studio   max 15 punti 

1. Diploma di Laurea del vecchio ordinamento, Laurea 
specialistica o Laurea magistrale coerente con l’insegnamento del 
modulo scelto 

Punti 15 

2. Laurea triennale coerente con l’insegnamento del modulo scelto Punti 9 

3. Diploma di istruzione secondaria di secondo grado con esperienza nel 
modulo di insegnamento 

    N.B. Il punteggio 1,2,3 è attribuito per un solo titolo e non è cumulabile  

Punti 6 

Titoli didattico/culturali max  35 punti 

4. Certificazioni relative a competenze informatiche e digitali punti 2 per ogni titolo, fino a 
un massimo di 4 punti 

5. Certificazioni linguistiche in lingua inglese  punti 2 per ogni titolo, fino a 
un massimo di 4 punti 

6. Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in 
qualità di discente (3 per ciascun corso)  

punti 3 per ogni titolo o 
esperienza , fino a un 
massimo di  punti 9 

7. Partecipazione  a corsi di formazione su tecnologie digitali punti 2 per ogni corso, fino a 
un massimo di 6 punti 

8. Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento nella materia del 
singolo modulo per cui si concorre  

punti 2 per ogni titolo, fino a 
un massimo di 6 punti 

Titoli Moduli formativi Destinatari Tempi di 
attuazione 

Numero 
ore 

1- DO YOU SPEACK ENGLISH n.53 alunni della 

Scuola 

Primaria Sede 

Lagaro  

Dal 

13/06/2022 

All’ 1/07/2022 

Dalle 8.00 

Alle 15.00 

30 

2- DO YOU SPEACK ENGLISH n.53 alunni della 

Scuola 

Primaria Sede 

Lagaro 

Dal 

13/06/2022 

All’ 1/07/2022 

Dalle 8.00 

Alle 15.00 

30 

3- DO YOU SPEACK ENGLISH n.53 alunni della 

Scuola 

Primaria Sede 

Lagaro 

Dal 

13/06/2022 

All’ 1/07/2022 

Dalle 8.00 

Alle 15.00 

30 

Firmato digitalmente da MAURO TATTI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005315 - 27/05/2022 - IV.2 - I



5 
 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

10.2.2A 
 
10.2.2A –FSEPON-EM-2021-58 

 
LA SCUOLA E IL SUO TERRITORIO   

 
 
CUP   D23D21003340007                                            APPRENDIMENTO E SOCIALITA’          

 

 

9. Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento su metodologie 
non frontali ( SZ, cooperative…)  

punti 2 per ogni corso, fino a 
un massimo di 6 punti 

Attività’Professionale max 50 punti 

10. Esperienze  di tutoring punti 3 per ogni esperienza 
fino a un massimo di 12 punti  

11. Anni di servizio prestato in qualità di docente punti 2 per ogni anno fino a un 
massimo di 14  punti 

12. Esperienze di blog, siti, classroom  punti 2 ciascuna punti fino a 
un massimo di 8 punti 

13. Incarichi di supporto /coordinamento ricoperti nell’istituzione di 
appartenenza  nell’ultimo quinquennio ( collaboratori del DS, FS, 
referenti, coordinatori didattici, di classe…)  

punti 3 ciascuno fino a un 
massimo di 15 

 
 

 

ll presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'albo della sede e al sito web  

 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida di attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Mauro Tatti 

 

Firmato digitalmente da MAURO TATTI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005315 - 27/05/2022 - IV.2 - I


		2022-05-27T13:30:26+0200
	MAURO TATTI




